
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 26/06/2019 

AREA RICOSTRUZIONE PUBBLICA E VIGILANZA – OPERE PUBBLICHE 

 
Oggetto: Attuazione dell’Ordinanza n. 57 del 04 luglio 2018 “Disciplina della costituzione e quantificazione 

del fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come 
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei 
criteri di ripartizione delle relative risorse finanziarie.” Determina direttoriale di assegnazione 
delle funzioni tecniche al personale in servizio al Settore Ricostruzione Pubblica in riferimento 
agli appalti per lavori. 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 
VISTO il decreto legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come integrato dal 

decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e ss. mm. ii. recante “Interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO, in particolare, il comma 5 dell’art. 1 del D.L. 189/2016 e ss. mm. ii. che dispone che i Presidenti delle 

Regioni del centro Italia interessate dal sisma 2016 e successivi operino in qualità di Vice Commissari per gli interventi 

di riparazione/ricostruzione, in stretto raccordo con il Commissario straordinario per la ricostruzione, che può delegare 

loro le funzioni a lui attribuite;  

VISTO l’art. 2 del D.L. 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario Straordinario e dei Vice 

Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione degli “Uffici Speciali per la 

ricostruzione post-sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema 

di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 24 febbraio 2017 con la quale è stato individuato nell’ing. 

Marcello D’Alberto il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016; 

VISTO il decreto n. 9 del 4 agosto 2017 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la nomina 

del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 

contributi della ricostruzione; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 31 dicembre 2018 n. 1053 con la quale, a decorrere dal 1° gennaio 

2019, è stata conferita al Direttore Generale regionale Dott. Vincenzo Rivera la reggenza dell’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, supportato e affiancato dai Dirigenti regionali Ing. Giancarlo 

Misantoni e Dott. Antonio Iovino; 

VISTO altresì il Decreto n. 1 del 17 gennaio 2019 del Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente Vicario 

della Regione Abruzzo con il quale si è provveduto ad affidare, nel rispetto della declaratoria delle attività assegnate alle 

Aree ed Uffici dell’USR Abruzzo con la Determinazione direttoriale n. 58 dell’1.08.2018, le seguenti attività e 

competenze: 

 Al Dott. Vincenzo Rivera il Coordinamento dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione (USR Abruzzo); 

 All’Ing. Giancarlo Misantoni le attività di competenza dell’Area Ricostruzione Pubblica e dell’Area Ricostruzione 

Privata; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 Al Dott. Antonio Iovino le attività afferenti la gestione amministrativa-economico-finanziaria; 

VISTA l’Ordinanza n. 57 del 04 luglio 2018 “Disciplina della costituzione e quantificazione del fondo di cui 

all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei criteri di ripartizione delle relative risorse finanziarie”; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 9 del 10 settembre 2018, con cui i seguenti funzionari tecnici: arch. Domenico Capulli, 

arch. Cristian Damiani, arch. Alessia D’Annunzio, arch. Sara Spadoni ed ing. Emanuele Cavallo, sono stati assegnati al 

Settore Ricostruzione Pubblica di questo USR; 

VISTI gli interventi di Ricostruzione Pubblica, sinora approvati e contenuti negli elenchi allegati alle Ordinanze n. 

27, n. 33, n. 37, n. 48, e n. 56; 

VISTO l’elenco generale degli interventi ( Allegato A ), suddiviso tra i funzionari tecnici attualmente in servizio in 

questo USR ed assegnati al Settore Ricostruzione Pubblica, secondo le direttive impartite dal precedente Direttore 

dell’Ufficio Speciale, ing. Marcello D’Alberto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO l’articolo 2, comma 1, dell’O.C.S.R. n. 57 del 04 luglio 2018, che stabilisce che l’incentivo di cui all’art. 113, 

comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, viene corrisposto tra il personale in servizio, anche non di ruolo, di cui all’articolo 1, 

comma 2, della presente ordinanza, in possesso della necessaria professionalità secondo le vigenti disposizioni di legge, 

che abbia effettivamente svolto, anche in parte, le seguenti funzioni tecniche: 

a) programmazione della spesa;  
b) verifica preventiva dei progetti;  
c) predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di gara;  
d) responsabile unico del procedimento;  
e) direzione dei lavori;  
f) direzione dell’esecuzione dei contratti di fornitura e servizi;  
g) collaudo tecnico amministrativo, ovvero certificazione regolare esecuzione;  
h) collaudo statico;  
i) verifica di conformità nei contratti di servizi e forniture.  
 
VISTO l’articolo 2, comma 3, dell’O.C.S.R. n. 57 del 04 luglio 2018, che testualmente recita “La corresponsione 

dell'incentivo e' disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo 

accertamento delle specifiche attivita' svolte dai predetti dipendenti. In particolare, è disposta dal Dirigente del settore 

affari generali e interventi di ricostruzione del Commissario straordinario o dal Direttore dell’Ufficio speciale per la 

ricostruzione per i dipendenti assegnati, rispettivamente, alla Struttura commissariale centrale e agli Uffici speciali per 

la ricostruzione”; 

VISTO l’articolo 3, comma 1 dell’O.C.S.R. n. 57 del 04 luglio 2018, che testualmente recita “Le funzioni tecniche 

di cui al precedente articolo 2 sono assegnate dal Dirigente del settore affari generali e interventi di ricostruzione del 

Commissario Straordinario o dal Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione, ovvero dal Dirigente della struttura 

presso la quale il dipendente è, assegnato, su proposta del responsabile del procedimento, al dipendente che, per 

esperienza e professionalità, sia in grado di assicurare il migliore e puntuale svolgimento delle medesime”; 

VISTO l’articolo 4 dell’O.C.S.R. n. 57 del 04 luglio 2018, che disciplina i criteri di ripartizione dell’incentivo di cui 

all’art. 113, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, negli appalti per lavori;  

VISTA in particolare la Tabella A, contenuta nel suddetto articolo di legge, con cui l’80% delle risorse finanziarie 

del fondo, costituito ai sensi del comma precedente, è ripartito, per attività e funzioni, secondo le aliquote ivi indicate; 

RITENUTO necessario pertanto provvedere ad assegnare le funzioni tecniche di cui al citato art. 2, co. 1, al 

personale attualmente in servizio a questo USR ed assegnato al Settore Ricostruzione Pubblica; 

Ciò premesso; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
DETERMINA  

 
Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1. Di Assegnare ai funzionari tecnici, attualmente in servizio presso questo USR ed incardinati nel Settore 
Ricostruzione Pubblica, giusto O.d.S. n. 9/2018, arch. Cristian Damiani, arch. Alessia D’Annunzio ed ing. Emanuele 
Cavallo, le seguenti funzioni tecniche, così come individuate dall’art. 2, comma 1, dell’O.C.S.R. n. 57 del 04 luglio 
2018, secondo le aliquote indicate nella suddetta Tabella A: 

  a) Programmazione della spesa 2%: redazione dei Piani delle Opere Pubbliche, Piani di Edilizia Scolastica e Piani 
per l’Edilizia Residenziale Pubblica;  
  b) Verifica preventiva e monitoraggio dei progetti 3%: valutazione della C.I.R., verifica e controllo degli Studi di 
Fattibilità, monitoraggio dello stato di avanzamento degli interventi;  
 

2. Di Nominare i seguenti funzionari tecnici, attualmente in servizio presso questo USR ed assegnati al Settore 
Ricostruzione Pubblica, giusto O.d.S. n. 9/2018, arch. Cristian Damiani, arch. Alessia D’Annunzio ed ing. Emanuele 
Cavallo, responsabili del procedimento, relativamente alle sole funzioni tecniche loro assegnate, per gli interventi 
di Ricostruzione Pubblica, così come riportati nell’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. Di Dare atto che il fondo incentivante di cui all’art. 113, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016, sarà quindi ripartito e 
corrisposto al personale di cui sopra secondo quanto previsto dall’O.C.R.S. n. 57/2018; 

4. Di Attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

5. Di Trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario Sisma 2016 ed ai Soggetti 
Attuatori riportati nell’Allegato A; 

6. Di Pubblicare la presente Determina Direttoriale sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione 
Abruzzo; 

 
 

Il Direttore USR 2016 Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


N Comune Denominazione Tipologia di intervento Soggetto Attuatore

1 ATRI ERP 515 - via A. Pacini 15/E miglioramento sismico ATER Teramo

2 ATRI ERP 513 - VIA a.Di Iorio n.31/33/35- scale B/C/D miglioramento sismico ATER Teramo

3 BASCIANO ERP 551 - Villa S.Marano via San Giuseppe n.5/A miglioramento sismico ATER Teramo

4 BASCIANO ERP 551 - Villa S.Marano via San Giuseppe n.5/B miglioramento sismico ATER Teramo

5 BISENTI ERP 063 - via Roma n.90 miglioramento sismico ATER Teramo

6 CAMPLI ERP 618 - Fraz. Paduli via Case Sparse n.1 miglioramento sismico ATER Teramo

7 CASTELLI ERP 461 - via per Faiano n.14 miglioramento sismico ATER Teramo

8 CERMIGNANO ERP 627 - via Nazionale n.27 miglioramento sismico ATER Teramo

9 CIVITELLA DEL TRONTO ERP 541 - via Sandro Pertini n.17 miglioramento sismico ATER Teramo

10 CIVITELLA DEL TRONTO ERP 624 - via Salinello miglioramento sismico ATER Teramo

11 COLLEDARA ERP 585 - via San Paolo miglioramento sismico ATER Teramo

12 CORTINO ERP 568 - Fraz. Pagliaroli miglioramento sismico ATER Teramo

13 ISOLA DEL GRAN SASSO ERP 533 - via Campo di Giove n.45 miglioramento sismico ATER Teramo

14 ISOLA DEL GRAN SASSO ERP 534 - C.da Pozze Strada prov.le bivio Pacciano n.257 miglioramento sismico ATER Teramo

15 MONTORIO AL VOMANO ERP 508 - C.da Torrito n.1/3 miglioramento sismico ATER Teramo

16 MONTORIO AL VOMANO ERP 509 - C.da Torrito n.5/A miglioramento sismico ATER Teramo

17 MONTORIO AL VOMANO ERP 573 - via Enzo Ferrari n.22/24 miglioramento sismico ATER Teramo

18 MONTORIO AL VOMANO ERP 638 - via Enzo Ferrari n.20 miglioramento sismico ATER Teramo

19 MONTORIO AL VOMANO ERP 187 - via dei Mille n.3 miglioramento sismico ATER Teramo

20 MOSCIANO S.ANGELO ERP 634 - via Terracini n.34 miglioramento sismico ATER Teramo

21 NOTARESCO ERP 620 - C.da Magnanella n.41 miglioramento sismico ATER Teramo

22 ROCCA SANTA MARIA ** ERP 537 - Loc.Imposte - Piano dei Morti miglioramento sismico ATER Teramo

23 ROSETO DEGLI ABRUZZI ERP 446 - viale Europa n.62 miglioramento sismico ATER Teramo

24 SILVI ERP 550 - Via Spezzaferro n.26 miglioramento sismico ATER Teramo

25 TERAMO ERP 470 - via Roma n.38 miglioramento sismico ATER Teramo

26 TERAMO ERP 452 - VIA Giovanni XXIII n.30 miglioramento sismico ATER Teramo

27 TERAMO ERP 453 - VIA Giovanni XXIII n.28 miglioramento sismico ATER Teramo

28 TERAMO ERP 454 - VIA Giovanni XXIII n.32 miglioramento sismico ATER Teramo

29 TERAMO ERP 455 - VIA Giovanni XXIII n.26 miglioramento sismico ATER Teramo

30 TERAMO ERP 492 - via Gelasio Adamoli n.64 miglioramento sismico ATER Teramo

31 TERAMO ERP 481 - via Dragonetti n.2/4 miglioramento sismico ATER Teramo

32 TERAMO ERP 493 - via Gelasio Adamoli n.62 miglioramento sismico ATER Teramo

33 TERAMO ERP 497 - via Giuseppe Spataro n.3,4 miglioramento sismico ATER Teramo

34 TERAMO ERP 498 - via Gelasio Adamoli n.60 miglioramento sismico ATER Teramo

35 TERAMO ERP 527 - via Gelasio Adamoli n.66/58/70/72 miglioramento sismico ATER Teramo

36 TERAMO ERP 499 - via Giovanni XXIII n.3/5/7/9/11/13/15/17/19 miglioramento sismico ATER Teramo

37 TERAMO ERP 528 - via Giovanni XXIII n.8 miglioramento sismico ATER Teramo

38 TERAMO ERP 494 - via Giovanni XXIII n.4/6 miglioramento sismico ATER Teramo

39 TERAMO ERP 503 - via Giovanni XXIII n.79/81 miglioramento sismico ATER Teramo

40 TERAMO ERP 505 - via Giovanni XXIII n.87/89 miglioramento sismico ATER Teramo

41 TERAMO ERP 506 - via Giovanni XXIII n.83/85 miglioramento sismico ATER Teramo

42 TERAMO ERP 598 - via De Contro-Fraz. Frondarola miglioramento sismico ATER Teramo

43 TERAMO ERP 566 - fraz. San Nicolò a Tordino, via Costantini n.4-scala B miglioramento sismico ATER Teramo

44 TERAMO ERP 566 - fraz. San Nicolò a Tordino, via Costantini n.5/8-scala A miglioramento sismico ATER Teramo

45 TERAMO ERP 609 - fraz. Villa Gesso , via Medoro Mazza n.2 miglioramento sismico ATER Teramo

46 TERAMO ERP 610 - fraz. Villa Gesso , via Medoro Mazza n.3 miglioramento sismico ATER Teramo

47 TERAMO ERP 613 - fraz. Villa Gesso , via Medoro Mazza n.18/20 miglioramento sismico ATER Teramo

48 TERAMO ERP 440 - via Giovanni XXIII n.20/22/24 miglioramento sismico ATER Teramo

49 TERAMO ERP 496 - via Spataro n.5/6 miglioramento sismico ATER Teramo

50 TERAMO ERP 542 - via Elio De Cupiis n.30 miglioramento sismico ATER Teramo

51 TERAMO ERP 557 - via Elio De Cupiis n.24 miglioramento sismico ATER Teramo

52 TERAMO ERP 500 - via Giovanni XXIII n.67/69 miglioramento sismico ATER Teramo

53 TERAMO ERP 558 - via Elio De Cupiis n.36 miglioramento sismico ATER Teramo

54 TERAMO ERP 653 - VIA Giovanni XXIII n.77/a/b/c/d/ miglioramento sismico ATER Teramo

55 TERAMO ERP 606 - via Gelasio Adamoli n.48 miglioramento sismico ATER Teramo

56 VALLE CASTELLANA ERP 579 - Loc. Colle miglioramento sismico ATER Teramo

57 VALLE CASTELLANA ERP 424 - Capoluogo miglioramento sismico ATER Teramo

USR - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Regione Abruzzo

ALLEGATO A 

             FUNZIONARIO ING. EMANUELE CAVALLO



USR - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Regione Abruzzo

ALLEGATO A 

             FUNZIONARIO ING. EMANUELE CAVALLO

58 VALLE CASTELLANA ERP 482 - fraz. Macchia da Sole miglioramento sismico ATER Teramo

59 CAGNANO AMITERNO ATER n.1618 - Loc. San Cosimo, via sant'Aniceto n.3 miglioramento sismico ATER L'Aquila

60 PIZZOLI ATER n.1763 - Loc. San Lorenzo, via dell'Aquila miglioramento sismico ATER L'Aquila

61 CAMPOTOSTO ATER n.1628 - via del Lago snc miglioramento sismico ATER L'Aquila

62 PESCARA ATER 8/C - Via Lago di Borgiano n.14 demolizione e ricostruzione ATER Pescara

63 PESCARA ATER 8/B - Via Lago di Borgiano n.18 demolizione e ricostruzione ATER Pescara

64 PESCARA ATER 8/A - Via Lago di Borgiano n.22 demolizione e ricostruzione ATER Pescara

65 CAGNANO AMITERNO Case Popolari -Termine - via Toscanini n.6/8 miglioramento sismico CAGNANO AMITERNO 

66 CAGNANO AMITERNO Case Popolari -San Giovanni - via Masci n.11/14 miglioramento sismico CAGNANO AMITERNO 

67 CAMPLI Locali residenziali - P.zza Vittorio Emanuele, Campli miglioramento sismico CAMPLI

68 CAPITIGNANO  Residenziale  - Fraz. Sivignano - via Capo Croce miglioramento sismico CAPITIGNANO  

69 CIVITELLA DEL TRONTO Scuola - S.S.81 Fraz. Rocche di Civitella miglioramento sismico CIVITELLA DEL TRONTO

70 CORTINO Ex Caserma Forestale - Fraz. Cortino miglioramento sismico CORTINO

71 COLLEDARA ERP strada per Collecastino rafforzamento locale COLLEDARA

72 MONTORIO AL VOMANO  Circolo ricreativo - Fraz. Cusciano - Strada Ex S.P. 80 miglioramento sismico MONTORIO AL VOMANO

73 TOSSICIA Alloggi emergenziali sisma 2009 - Fraz. Azzinano miglioramento sismico TOSSICIA

74 VALLE CASTELLANA Residenziale  - loc. capoluogo - Ex Casa par. miglioramento sismico VALLE CASTELLANA

75 BASCIANO Palazzo Residenziale - via Roma miglioramento sismico BASCIANO

76 MARTINSICURO  alloggi ERP, Bocciofila, ASL - Complesso via dei Castani miglioramento sismico MARTINSICURO  

77 PENNA SANT'ANDREA Case minime - abitativo - Fraz. Pilone miglioramento sismico PENNA SANT'ANDREA

78 PESCOSANSONESCO ERP - via Colle della Guardia n.14 miglioramento sismico PESCOSANSONESCO

79 PESCOSANSONESCO Casa comunale - residenziale - via ex Mattatoio miglioramento sismico PESCOSANSONESCO

80 PESCOSANSONESCO Casa Albergo - via San Tommaso miglioramento sismico PESCOSANSONESCO

81 SAN VALENTINO in A.C. Residenziale - Contrada Solcano miglioramento sismico SAN VALENTINO in A.C.

82 SAN VALENTINO IN A.C. Residenziale Contrada Olivuccia - Contr. Olivuccia miglioramento sismico SAN VALENTINO in A.C.



N Comune Denominazione Tipologia di intervento Soggetto Attuatore

1 COLLEDARA Guardia Medica Intercomunale miglioramento sismico COLLEDARA

2 CASTELLI Sede provvisoria Museo della Ceramica rafforzamento locale CASTELLI

3 CASTELLI Sala polivalente - Ambulatorio Medico miglioramento sismico CASTELLI

4 CORTINO Sede Municipale demolizione e ricostruzione CORTINO

5 ISOLA GRAN SASSO Pala Isola - Terminal miglioramento sismico ISOLA GRAN SASSO

6 MONTORIO AL VOMANO Sede Municipale rafforzamento locale
MONTORIO AL 

VOMANO

7 CIVITELLA DEL TRONTO Sede Municipale miglioramento sismico
CIVITELLA DEL 

TRONTO

8 CAMPOTOSTO Sede Municipale demolizione e ricostruzione CAMPOTOSTO

9 CAMPOTOSTO Ex Ospedaletto adeguamentro sismico CAMPOTOSTO

10 CAPITIGNANO Agricampeggio Cardito miglioramento sismico CAPITIGNANO

11 PIZZOLI Sede Municipale adeguamentro sismico PIZZOLI

12 ROCCA SANTA MARIA centro aggregazione frazione Fioli rafforzamento locale
ROCCA SANTA 

MARIA

13 TORRICELLA SICURA Sede Municipale demolizione e ricostruzione TORRICELLA SICURA

14 TOSSICIA Sede Municipale rafforzamento locale TOSSICIA

15 VALLE CASTELLANA Centro famiglia frazione S. Vito rafforzamento locale VALLE CASTELLANA

16 BISENTI Sede Municipale adeguamentro sismico BISENTI

17 CELLINO ATTANASIO Sede Municipale adeguamentro sismico CELLINO ATTANASIO

18 TORANO NUOVO Palazzo De Gregoriis miglioramento sismico TORANO NUOVO

N Comune Denominazione Tipologia di intervento Soggetto Attuatore

19 CAMPLI Sede Municipale adeguamentro sismico CAMPLI

20 CIVITELLA DEL TRONTO Palazzo Portici miglioramento sismico
CIVITELLA DEL 

TRONTO

21 COLLEDARA Ex scuola Bascianella miglioramento sismico COLLEDARA

22 CORTINO Rifugio Montano miglioramento sismico CORTINO

23 CROGNALETO Ex Scuola Elementare demolizione e ricostruzione CROGNALETO

24 ISOLA DEL GRAN SASSO Sede Municipale adeguamentro sismico
ISOLA DEL GRAN 

SASSO

25 ISOLA DEL GRAN SASSO
Ex Scuola Elementare Pretara

miglioramento sismico
ISOLA DEL GRAN 

SASSO

26 MONTORIO AL VOMANO Sala Civica rafforzamento locale
MONTORIO AL 

VOMANO

27 MONTORIO AL VOMANO Ex Convento Zoccolanti miglioramento sismico
MONTORIO AL 

VOMANO

28 CAMPOTOSTO Ex scuola pluriuso  Ortolano demolizione e ricostruzione CAMPOTOSTO

29 CAMPOTOSTO Ex edificio scolastico pluriuso via Roma demolizione e ricostruzione CAMPOTOSTO

30 CAPITIGNANO ERP COLLENOVERI miglioramento sismico CAPITIGNANO

31 CAPITIGNANO EX STAZIONE FERROVIARIA demolizione e ricostruzione CAPITIGNANO

32 A.S.L. N. 4 TERAMO Circolo anziani miglioramento sismico A.S.L. N. 4 TERAMO

33 A.S.L. N. 4 TERAMO Distretto Sanitario rafforzamento locale A.S.L. N. 4 TERAMO

34 PROVINCIA DI TERAMO Prefettura adeguamentro sismico
PROVINCIA DI 

TERAMO

35 PROVINCIA DI TERAMO Casa del mutilato miglioramento sismico
PROVINCIA DI 

TERAMO

36 TERAMO Sede Municipale adeguamentro sismico TERAMO

38 TORRICELLA SICURA Villa Celommi miglioramento sismico TORRICELLA SICURA

39 TORRICELLA SICURA Sede C.M. Laga miglioramento sismico

EX COMUNITA' 

MONTANA DELLA 

LAGA

40 MONTEREALE PALAZZO BAIOCCO miglioramento sismico MONTEREALE

41 MONTEREALE EX CARCERE MANDAMENTALE adeguamentro sismico MONTEREALE

42 TOSSICIA Ex scuola frazione Petrignano miglioramento sismico TOSSICIA

43 VALLE CASTELLANA Palazzo Danesi miglioramento sismico VALLE CASTELLANA

ORDINANZA N. 56/2018

ORDINANZA N. 37/2017

USR - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Regione Abruzzo

ALLEGATO A 

             FUNZIONARIO ARCH. CRISTIAN DAMIANI



USR - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Regione Abruzzo

ALLEGATO A 

             FUNZIONARIO ARCH. CRISTIAN DAMIANI

44 VALLE CASTELLANA Centro Servizi miglioramento sismico VALLE CASTELLANA

45 BASCIANO
Sala polifunzionale ricreativa                                                                     

Ex scuola materna                    
demolizione e ricostruzione BASCIANO

46 BOLOGNANO Centro riabilitativo Fondazione Papa Paolo VI miglioramento sismico BOLOGNANO

47 MIGLIANICO Palazzo della Duchessa miglioramento sismico MIGLIANICO

48 NAVELLI Palazzo Santucci miglioramento sismico NAVELLI

49 PENNA SANT'ANDREA Sede Municipale adeguamentro sismico
PENNA 

SANT'ANDREA

50 NOTARESCO Sede Municipale adeguamentro sismico NOTARESCO

51 PESCOSANSONESCO Sede Municipale adeguamentro sismico PESCOSANSONESCO

52 S. OMERO Sala Marchesale. Ex Chiesa. Sede Consiglio Comunale miglioramento sismico S. OMERO

53 TORRE DEI PASSERI Sede Municipale adeguamentro sismico TORRE DEI PASSERI

N Comune Denominazione Tipologia di intervento Soggetto Attuatore

54 SCOPPITO Sede Municipale adeguamento sismico SCOPPITO

ORDINANZA N. 51/2018



N Comune Denominazione Tipologia di intervento Soggetto Attuatore

1 MONTORIO AL VOMANO  Scuola dell'infanzia "Leognano" demolizione e ricostruzione
MONTORIO AL 

VOMANO

2 CAMPLI Scuola elementare e media Marrocchi adeguamento sismico CAMPLI

3 CAMPLI Nuovo plesso scolastico Piane Nocella ricostruzione CAMPLI

4 CIVITELLA DEL TRONTO Scuola infanzia e media Gasbarrini ricostruzione
CIVITELLA DEL 

TRONTO

5 CROGNALETO Scuola elementare Carlo Forti  demolizione e ricostruzione CROGNALETO

6 MOSCIANO S.A. Scuola dell'Infanzia adeguamento sismico MOSCIANO S.A.

7 ROCCA S. MARIA Scuola elementare
demolizione e ricostruzione 

fuori sito
ROCCA S. MARIA

8 S. EGIDIO ALLA VIBRATA Scuola elementare adeguamento sismico
S. EGIDIO ALLA 

VIBRATA

9 TERAMO  scuola dell'infanzia ed elementare “San Giuseppe” adeguamento sismico TERAMO

10 TERAMO  Scuola dell'infanzia villa Ripa adeguamento sismico TERAMO

11 TERAMO  I T C E PER PROGRAMMATORI " B. Pascal" adeguamento sismico
PROVINCIA DI 

TERAMO

12 CITTA' S. ANGELO Istituto superiore “B. Spaventa”- corpo ovest miglioramento sismico
PROVINCIA DI 

PESCARA

13 PENNE ITC “G. Marconi” Piccola Succursale miglioramento sismico
PROVINCIA DI 

PESCARA

N Comune Denominazione Tipologia di intervento Soggetto Attuatore

14 PENNE ITC “G. Marconi” Palazzo De Sterlich miglioramento sismico
PROVINCIA DI 

PESCARA

N Comune Denominazione Tipologia di intervento Soggetto Attuatore

15 MONTORIO AL VOMANO Sede CPIA Teramo e succursale ITC B. Pascal miglioramento sismico
MONTORIO AL 

VOMANO

16 PIZZOLI Istituto Don Lorenzo Milani demolizione e ricostruzione PIZZOLI

17 TERAMO SCUOLA MEDIA F. SAVINI demolizione e ricostruzione TERAMO

18 TERAMO SCUOLA ELEMENTARE DE JACOBIS adeguamento sismico TERAMO

19 TERAMO ISTITUTO MUSICALE G. BRAGA miglioramento sismico TERAMO

20 TERAMO Liceo Artistico Montauti adeguamento sismico
PROVINCIA DI 

TERAMO

21 TERAMO ITC COMI adeguamento sismico
PROVINCIA DI 

TERAMO

22 MARTINSICURO SCUOLA MATERNA PARITARIA FRANCISCAN SISTER adeguamento sismico MARTINSICURO

N Comune Denominazione Tipologia di intervento Soggetto Attuatore

23 CAPITIGNANO CENTRO DI COMUNITA' costruzione ex novo CAPITIGNANO

24 MONTEREALE CENTRO DI COMUNITA' costruzione ex novo MONTEREALE

25 MONTEBELLO DI BERTONA PALAZZO CRESCENZI miglioramento sismico
MONTEBELLO DI 

BERTONA

26 CORROPOLI Istituto Superiore Aereonautico adeguamento sismico CORROPOLI

ORDINANZA N. 48/2018

ORDINANZA N. 37/2017

USR - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Regione Abruzzo

ALLEGATO A 

             FUNZIONARIO ARCH. ALESSIA D'ANNUNZIO

ORDINANZA N. 33/2017

ORDINANZA N. 56/2018


